ESTADO DE RIO GRANDE DO SUL
MUNICÍPIO DE PINHEIRINHO DO VALE

EDITAL DE CONCURSO PÚBLICO Nº 01/2017

JULGAMENTO DOS RECURSOS CONTRA QUESTÕES E GABARITO

 O MUNICÍPIO DE PINHEIRINHO DO VALE faz saber a quem possa interessar o JULGAMENTO
DOS RECURSOS CONTRA QUESTÕES E GABARITO do EDITAL DE CONCURSO PÚBLICO Nº 01/2017,
conforme segue:

Questão nº 27
Despacho/Justificativa: DEFERIDO. Recurso assiste ao recorrente, visto que houve erro na
questão. O correto seria ‘’NÃO é da competência do médico veterinário’’. Assim, a alternativa
correta seria a B. Pois é contra a lei realizar soltura de espécies exóticas no território brasileiro,
mas sim espécies silvestres, que são da própria fauna. As alternativas restantes estão corretas e
podem ser encontradas no Manual de responsabilidade técnica e legislação do CRMV SP. Sendo
assim, a questão torna-se nula.

Prefeitura Municipal de Pinheirinho do Vale, 19 de fevereiro de 2018.

ELTON TATTO
Prefeito Municipal